CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal KIM KATAGUIRI

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO

Solicita  informações  ao

Ministro da Educação sobre

a paralisação das obras do

Campus  da  Universidade

Federal  de  Santa  Catarina

(UFSC) em Joinville (SC).

 Senhor Presidente,

 Nos termos dos artigos 49, inciso X, e 50, § 2º, da Constituição

Federal, e dos artigos 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados,  requeiro  a  Vossa  Excelência  que  sejam  solicitadas

informações ao Ministro da Educação, o senhor Camilo Santana, sobre a

paralisação  das  obras  do  Campus  da  Universidade  Federal  de  Santa

Catarina (UFSC) em Joinville (SC), conforme detalhado a seguir:

1. Sobre o financiamento das obras:

a) Quais são os valores atualizados necessários para a conclusão
das obras,  considerando a estimativa de R$ 80 milhões de
2018 e a evolução dos custos desde então?

b) Há previsão no orçamento federal  para  a  retomada dessas
obras  no  exercício  de  2025?  Em  caso  negativo,  quais  os
impedimentos?

2. Sobre a administração e planejamento:

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados
Anexo IV, 7º andar, gabinete 744
dep.kimkatguiri@camara.leg.br
CEP 70160-900 - Brasília-DF

*C
D2

58
82

48
58

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Kim Kataguiri
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258824858900

RI
C

n.
12

8/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
02

/2
02

5
16

:4
2:

49
.2

43
 -

M
es

a

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal KIM KATAGUIRI

a) Quais  ações  foram  tomadas  para  resolver  os  entraves
técnicos,  administrativos  ou  jurídicos  que  impedem  a
continuidade das obras?

b) Existe um cronograma oficial para a retomada e conclusão
das obras?

3. Sobre os custos de operação atuais:

a) Qual o impacto financeiro para a UFSC devido à operação do
campus em instalações alugadas em Joinville?

b) Quais medidas estão sendo adotadas para minimizar os
custos enquanto as obras permanecem paralisadas?

4. Sobre o impacto social e econômico:

a) Como os Ministérios avaliam o impacto da paralisação das
obras na comunidade acadêmica e na economia local?

b) Existe algum estudo ou relatório oficial que considere os
benefícios da conclusão do campus para o desenvolvimento
regional?

JUSTIFICAÇÃO

Desde 2016, as obras do Campus da UFSC em Joinville encontram-

se paralisadas,  impactando negativamente estudantes,  professores e a

comunidade local. A universidade opera em instalações alugadas, gerando

um custo mensal elevado, de aproximadamente R$ 450.000,00.

A retomada e conclusão dessas obras são de grande relevância para

o  fortalecimento  da  educação  pública  e  do  desenvolvimento  regional,

além de representar um uso mais eficiente dos recursos públicos. Assim,

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados
Anexo IV, 7º andar, gabinete 744
dep.kimkatguiri@camara.leg.br
CEP 70160-900 - Brasília-DF

*C
D2

58
82

48
58

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Kim Kataguiri
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258824858900

RI
C

n.
12

8/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
02

/2
02

5
16

:4
2:

49
.2

43
 -

M
es

a

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal KIM KATAGUIRI

é imprescindível esclarecer as condições orçamentárias, administrativas e

técnicas que envolvem esse projeto.

Sala de Sessões, de de 2025.

KIM KATAGUIRI
Deputado Federal

(UNIÃO-SP)

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados
Anexo IV, 7º andar, gabinete 744
dep.kimkatguiri@camara.leg.br
CEP 70160-900 - Brasília-DF

*C
D2

58
82

48
58

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Kim Kataguiri
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258824858900

RI
C

n.
12

8/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
02

/2
02

5
16

:4
2:

49
.2

43
 -

M
es

a